UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
katedra primární pedagogiky

ASTRID LINDGRENOVÁ: BRATŘI LVÍ SRDCE
LITERÁRNÍ DÍLO CESTAMI DRAMATICKÉ
VÝCHOVY

ASTRID LINDGREN: THE BROTHERS LIONHEART
LITERATURE WORK BY WAY OF DRAMA EDUCATION

Diplomová práce

Prohlášení

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Radek Marušák

Autor diplomové práce: Radka Havlíčková

Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Forma studia: prezenční

Diplomová práce dokončena: březen, 2008

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pouze s použitím uvedené literatury.

V Praze dne ... 27.3.2008 .....

Podpis

## Abstract

Diplomová práce je zaměřena na posouzení literárního díla Bratři Lví srdce, na hledání neobvyklých způsobů, kterými jej lze uchopit metodami dramatické výchovy a přenést tak jeho obsah do žákovy zkušenosti. Je to způsob, jak využít zpracovávaných témat pro orientaci hodnotové orientace žáků. Součástí práce je rozbor literárního textu z pohledu literárního i dramaticko-výchovného, dále popis a reflexe projektu, který z těchto textů vychází a naopak k němu směřuje. Diplomová práce obsahuje i teoretická východiska z oblasti vývojové psychologie a psychologie dětského čtenářství.

## Annotation

Diploma work is intended on evaluation literary work of The Brothers Lionheart, looking for (and finding) ways that the work is possible to compile by methods of dramatic education and shift contents into experience of the pupil. It is the way how to take advantage of topics which are compiled in the work for form value orientation of pupils. Work contains analysis of literary work and analysis in term of dramatic education and description and reflexion of project that results of literature text. The diploma work contains also principle developmental psychology and psychology of children reader.

## Clíčová slova

Adrián Lindnerová; Bratři Lví srdce; literatura pro děti a mládež; téma smrti; téma svobody; téma pravdy; téma odvahy; dramatická výchova; rozbor literárního díla

## Key words

**Chtěla bych poděkovat Mgr. Radkovi Marušákovi za hluboké zaujetí touto prací, za vytrvalé vedení a usměrňování při hledání tvaru diplomové práce. Dále bych chtěla vyjádřit poděkování Mgr. Evě Benešové za všestrannou pomoc při přípravě a realizaci projektu.**

analysis of literary work

## Anotace

Diplomová práce je zaměřena na posouzení literárního díla Bratři Lví srdce, na hledání (a nalezení) způsobů, kterými jej lze uchopit metodami dramatické výchovy a přenést tak jeho obsahy do žákovy zkušenosti. Je to způsob, jak využít zpracovaných témat pro vytváření hodnotové orientace žáků. Součástí práce je rozbor literárního textu z pohledu literárněvědného i dramaticko-výchovného, dále popis a reflexe projektu, který z tohoto textu vychází a naopak k němu směřuje. Diplomová práce obsahuje i teoretická východiska z oblasti vývojové psychologie a psychologie dětského čtenářství.

## Anotation

Diploma work is intended on evaluation literary work of The Brothers Lionheart, looking for (and finding) ways that the work is possible to compile by methods of dramatic education and shift contents into experience of the pupil. It is the way how to take advantage of topics which are compiled in the work for form value orientation of pupils. Work contents analysis of literary work and analysis in term of dramatic education and description and reflexion of project that results of literature text. The diploma work contents also principle developmental psychology and psychology of children reader.

## Klíčová slova

Astrid Lindgrenová; Bratři Lví srdce; literatura pro děti a mládež; téma smrti; téma svobody; téma bratrství; téma odvahy; dramatická výchova; rozbor literárního díla

## Key words

Astrid Lindgren; The Brothers Lionheart; literature for children and youth; topic of death; topic of freedom; topic of brotherhood; topic of bravery; drama of education; analysis of literary work

## OBSAH:

OBSAH:..... 5
I. ÚVOD..... 8
II. TEORETICKÁ ČÁST ..... 9
1. ŽIVOT A DÍLO ASTRID LINDGRENOVÉ..... 9
1.1 Životopis ..... 9
1.1.1 Samuel August a Hanna Z Hultu ..... 9
1.1.2 Dětství..... 10
1.1.3 Život ve Stockholmu..... 12
1.1.4 První literární počiny ..... 13
1.1.5 Spisovatelské období ..... 16
1.1.6 Verejný život..... 16
1.1.7 Závěr života, ceny a pocty ..... 17
1.2 Dílo ..... 18
1.2.1 Obecná charakteristika..... 18
1.2.2 Bibliografie a české překlady ..... 19
1.2.3 Dílo Astrid Lindgrenové ve světě..... 22
2. STRUKTURA PŘÍBĚHU ..... 23
3. LITERÁRNÍ ROZBOR TEXTU ..... 26
3.1 JAZYKOVÝ PLÁN..... 26
3.1.1 Překlad ..... 26
3.1.2 Základní faktory ovlivňující jazyk literárního díla ..... 27
3.1.3 Slovní zásoba a větná skladba ..... 28
3.1.4 Jazykové prostředky ..... 30
3.1.5 Jména postav..... 32
3.1.6 Jazyk postav ..... 32
3.2 KOMPOZIČNÍ PLÁN..... 33

3.2.1 Vnější kompozice díla, formální uspořádání ..... 33
3.2.2 Vnitřní kompozice, významové členění textu ..... 36
3.3 TEMATICKÝ PLÁN ..... 48
3.3.1 Obecná témata..... 49
3.3.2 Plán postav..... 50
3.3.3 Plán příběhu ..... 54
3.3.4 Plán vnějšího světa, časoprostoru ..... 55
3.3.5 Autor a vypravěč..... 57
4. Rozbor textu z hlediska dramatické výchovy ..... 58
4.1 Co obecně nabízí literatura dramatické výchově ..... 58
4.2 Způsoby práce s předlohou ..... 59
4.3 Analýza textu z hlediska využití v dramatické výchově..... 60
4.3.1 Analýza předlohy z hlediska hráčů..... 61
4.3.2 Analýza předlohy z hlediska dramatických prvků..... 63
5. CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU ..... 66
5.1 Psychologie dítěte mladšího školního věku..... 66
5.2 Psychologie dětského čtenáře ..... 67
5.2.1 Obecná charakteristika dětského čtenáře ..... 67
5.2.2 Charakteristika čtenáře mladšího školního věku ..... 67
5.2.3 Rozdíly v četbě u chlapců a dívek ..... 68
5.2.4 Další faktory ovlivňující četbu ..... 69
5.3 Pohádka, příběh a Bratři Lví srdce ..... 70
5.4 Děti a fenomén smrti..... 71
III. PRAKTICKÁ ČÁST ..... 74
1. Příprava a plánování projektu ..... 74
1.1 Plánování projektu ..... 74
1.2 Čemu dále věnovat pozornost..... 76
2. Cíle projektu ..... 79

2.1 Obecné cíle projektu ..... 79
2.3 Dílčí cíle projektu ..... 81
3. Principy dramatické výchovy ..... 85
3.1 Metodika dramatické výchovy..... 85
4. PROJEKT ..... 86
4.1 Lekce I ..... 88
4.2 Lekce II..... 96
4.3 Lekce III..... 105
4.4 Lekce IV ..... 113
IV. ZÁVĚR..... 124
V. LITERATURA ..... 128
1. Literatura..... 128
2. Internetové zdroje ..... 130
VI. PŘÍLOHY ..... 131
A. Příloha ..... 131
B. Příloha ..... 136

# I. ÚVOD

## Počáteční impuls

Počátečním impulsem vedoucím ke vzniku diplomové práce (a následně projektu) byla hodina literatury, kterou jsem připravila a zrealizovala v rámci praxe již v druhém roce studia. Hodina byla inspirována dílem Astrid Lindgrenové – Bratři Lví srdce. Tehdy bylo mým cílem představit dětem zajímavou knihu, přiblížit jim její poetiku, otevřít skrze ni otázku slučitelnosti krásy a smutku a pokusit se na jejím podkladě o vymezení žánru pohádky a příběhu. (Příloha 1) Třída byla uvyklá na práci prostředky dramatické výchovy, takže jsem do hodiny začlenila i metody a techniky čisté dramatické (improvizaci a techniku živých obrazů), ačkoli cíle hodiny směřovaly spíše k literárním hodnotám. Zvláštní zájem, který příběh o bratrech Lví srdce v dětech vzbudil, a způsob, kterým přijaly téma smrti, mě přiměl k opětovné realizaci hodiny, v upravené podobě, na jiných

[…]


Při promýšlení projektu a jeho realizování jsem si znovu uvědomila, jak přirozený způsob výchovy člověka dramatická výchova nabízí. Napříště bych se asi zaměřila na menší množství ovšem přesně zvolených a promyšlených činností a zabývala se jimi více do hloubky. Velmi příjemnou zkušeností pro mě byla závěrečná fáze čtvrté lekce, kdy jsme se s třídní učitelkou dohodly, že tvorbu produktu přesuneme do hodin výtvarné výchovy. Na závěrečnou reflexi tak bylo najednou nejméně dvojnásobné množství času, využili jsme ho beze zbytku.

#### K cílům projektu

Důležité je v tuto chvíli posoudit, bylo-li projektem dosaženo stanovených cílů. Předem je třeba říci, že dosažení některých cílů se vzhledem k jejich podstatě velmi těžko zjišťuje (např. celá skupina afektivních cílů). Z cílů které jsou sledovatelné se plně naplnily tyto cíle: diplomovou prací bylo představeno literární dílo a na jeho základě předvedeny možné způsoby použití literární předlohy v dramatické výchově; dále se také potvrdilo, že smrt je téma, o kterém lze s dětmi tohoto věku otevřeně mluvit, které je zajímavá. Téma bratrství, potažmo sourozenectví, jim bylo velmi blízké, se svými sourozenci mají v tomto věku velmi silné vazby, rádi o nich mluví. Otázku svobody a otroctví již také vnímají velmi dobře, dokonce nad rámec svých zkušeností (zotročováním je pro ně i „odvádění daní“). Z cílů určených žákům projekt naplnil následující cíle: žáci se seznámili s literárním dílem, učili se jeho hlubšímu porozumění, které bylo potřebné pro dramatickou práci; setkání s literárním dílem skrze metody dramatické výchovy jistě také rozhojnilo jejich životní zkušenost, naučili se uvažovat a jednat v logice příběhu, což bylo možno sledovat v závěrečné fázi projektu – při domýšlení příběhu. V oblasti afektivní je pozitivní vliv projektu patrný ze silné potřeby žáků knihu přečíst. Ostatní cíle v oblasti hodnot a postojů by byly předmětem dlouhodobějšího pozorování, nelze v tuto chvíli s jistotou říci, jestli se podařilo vytvořit

určitý postoj žáků například v otázce ceny svobody. Dosažení cílů z oblasti psychomotorické je čitelnější, žáci dosáhli určitého pokroku ve svém hereckém vyjadřování – pracovali na svém výrazu, poznali a vyzkoušeli nové herecké techniky, vytvořili mnohé produkty, které vyžadovaly spolupráci, soustředění, schopnost pracovat s textem, s dramatickou situací. Některé z dílčích cílů odráží i dotazníky, které žáci vyplňovali v závěru projektu.

Co jsem zjistila o sobě jako o učiteli dramatické výchovy

Tak především, že stále ještě trochu podceňuji některé důležité momenty dramatické výchovy, což se v dlouhodobější práci s dětmi na jednom dramatu (na rozdíl od nárazových praxí) projevilo. Již při praxi dramatické výchovy v uplynulém semestru jsem si uvědomila důležitost reflexe, v projektu se ukázalo, že stále ještě tento důležitý krok nepromýšlím s dostatečnou pečlivostí. Otázky nebo náměty pro reflexi by měly být přesně směřované, měly by mít skutečně reflektivní povahu (ať je již provedena přes hráče nebo přes postavy). S tím souvisí i zadávání jasných pravidel a instrukcí, které mi také občas unikalo. Dalším, méně nápadnějším momentem je atmosféra. Nekázeň ve třídě zpočátku způsobovala, že atmosféra příběhu se ubírala jinam, nebo se úplně vytrácela. Děti je třeba uklidňovat a koncentrovat velmi důsledně a hned v začátcích, i když to třeba na probíhající aktivitu nemá vliv, může se to projevit i v pozdější fázi dramatu právě ztrátou atmosféry.

Zajímavou a radostnou zkušeností pro mě byla práce s hráčem, který příběh na rozdíl od ostatních hráčů znal. Zprvu to byla snad největší hrozba, napětí v dramatu bylo založeno na základě napětí v příběhu – „co bude dál?“, obávala jsem se ztráty motivace. Skutečnost však ukázala, že tomu tak úplně nebylo, zájem žáka neopadl, naopak se velmi zajímavým způsobem, někdy po mém boku, jindy na straně hráčů, podílel na objevování příběhu.

Co jsem zjistila o sobě jako o člověku

Při plánování projektu a psaní teoretické části jsem se zamýšlela nad smrtí zcela samozřejmě – hledala jsem v literatuře, jak ji vnímají děti, jak dospělí, a rozmyšlela, co

dětem o smrti sdělím a jak. Teprve časem jsem si uvědomila, že jsem vůbec nepřemýšlela o smrti v souvislosti se sebou, že jsem o ní uvažovala pouze ve vztahu k druhým. Úzkost z nebytí, nepříjemné uvědomění si své vlastní konečnosti jsem nevědomě úplně potlačila, ačkoli navenek jsem se tím hlouběji zabývala. Smrt je zvláštní téma k přemýšlení. Trochu jsem zapochybovala, jestli s takovým postojem k sobě samé budu dětem v této otázce nějak k užitku.

Při konzultacích práce s Mgr. Radkem Marušákem jsem občas narážela na odlišné vnímání literárního díla. Nikdy mě například netrápila myšlenka, odkud Suchárek svůj příběh vypráví. Při realizování projektu se podobné odlišnosti vnímání mého a vnímání dětí také objevovaly. V projektu se vlastně zrcadlila má osobní interpretace, potlačila jsem děje, které mě při čtení příliš nezaujaly (v podstatě všechno kolem Katly) a při projektu zjistila, že dětem přijdou zajímavé. S literárním dílem je třeba opravdu zacházet opatrně.

## V. LITERATURA
