Posudek vedoucího práce

Název práce: Astrid Lindgrenová: Bratři Lví srdce. Literární dílo cestami dramatické výchovy.

Autorka: Radka Havlíčková

Vedoucí práce: Mgr. Radek Marušák

Diplomová práce Radky Havlíčkové nás uvádí do světa literatury. Astrid Lindgrenová, jedna z nejznámější spisovatelek literatury pro děti a mládež, nabízí ve svých knihách nejen zajímavé světy, příběhy, postavy, ale díky kvalitě českých překladů a výtvarníků i krásu slova a ilustrací. Radka Havlíčková pro sebe, a stejně tak i pro děti, objevila jednu z nejzajímavějších, zároveň však nejdiskutovanějších knih této autorky – Bratry Lví srdce. Diplomantka už od počátku své cesty za touto knihou a způsoby práce s ní ukazuje, že je to hledání zaujaté, poctivé, inspirativní.

Úvodní kapitoly nás provázejí životem a dílem A. Lindgrenové. Tyto kapitoly jsou faktografické povahy, studentka vychází jednak z monografie o M. Strömstedtové, jednak z internetových zdrojů.

Ve druhé části nás autorka uvede do samotné knihy. Její rozbor knihy je velmi propracovaný, přiznávám, že až překvapivě vzhledem k tomu, že R. Havlíčková nestuduje obor literatura... R. Havlíčková v těchto kapitolách ukazuje svou schopnost aplikovat teorii na konkrétním materiálu, ukazuje i schopnost hlubokého emotivního, ale i racionálního vhledu do literatury. Obě se v diplomantce snoubí – citlivost, intuice, tušení, zároveň přemýšlení, kritické zvažování, racionální analýza...

Následující část, jež se zabývá rozbohem textu z hlediska dramatické výchovy, je již stručnější. Diplomantka však navazuje na zjištění (zejména v tematické rovině) z minulých kapitol. Přesto je však znát, že na rozdíl od předcházejících kapitol byly tyto psány s jistým časovým tlakem. Ne snad, že by zasloužily větší propracování, spíše utřídění, zpřehlednění (př. kapitola vztahující se k žánrovému vymezení knihy patří logicky do části předcházející...). Diplomantka se v závěrečné fázi práce na tématu soustředila zejména na dokončení a reflexi projektu samotného, což se projevilo v jisté neutříděnosti bohatého materiálu v této části.

Praktická část se opírá o akční výzkum. Diplomantka navrhla a realizovala sled navazujících lekcí, jež vycházely z této knihy. Pro samotný projekt pro děti si autorka vytyčila hypotézy, které jsou pro výzkum nosné. Z práce samé i z konzultací s diplomantkou je zřejmé, že sama byla oslovena zejména tématem smrti v literatuře pro děti a možností pracovat s tímto tématem v lekcích založených na činnostních, prožitkových metodách práce

s respektem . Už z toho je zřejmé, že Radka Havlíčková je schopna otevírat i témata jistým způsobem tabuizovaná, činí tak velmi citlivě, s respektem k dítěti.

V navržených lekcích diplomantka ukazuje schopnost převést bohatství nalezeného materiálu do světa lekce pro děti, jí navržené a realizované bloky jsou velmi kvalitní ukázkou propojení různých metod práce s textem, v nichž strategickou roli hrají metody dramatické výchovy. Citlivost, s jakou Radka Havlíčková pracuje s materiálem knihy, ale i s dětmi, je velmi inspirativní a potěšující. Studentka zároveň ukazuje schopnost reflexe, hledání cest, nestrnulost, přemýšlivost.

Zvláštní poděkování bych diplomantce adresoval za strany 77 – 79. Zde bez utřídění dává autorka možnost nahlédnout do světa svých úvah, vnitřních imperativů, důrazů ve vztahu k práci s tímto textem. Je to materiál, který ukazuje šíři studentčiny úvah a poctivost, s jakou k práci přistupuje.

Práce je psána kultivovaným jazykem, bez formálních nedostatků.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Pomohla studentce tak zevrubná analýza díla v projektu samotném?

Pokud ano, kde se tato hluboká znalost díla promítla do konkrétních kroků?